ven'

DE SACRAMENTO ALTARIS.

veni, id est, causam amoris misi in mundum beneficio passionis, quæ si pie recordata fuerit, amore magno cor accendit. Psalm. 38. Concaluit cor meum intra me &c. Bernardus. Super omnia te mihi reddit amabilem, Iesu bone, calix quem bibisti, opus redemptionis meæ. Idem, Quanto pro me Dominus factus est vilior, tanto mihi factus est charior. De secundo. Proverb. 8. Timor Domini odit malum. Timor, inquam, quo mens semper Deum presentem, & omnia videntem attendit, a peccato custodit: hinc econuerso. Ecclesiast. 23. Omnis homo qui transgreditur lectorum suum contemnens in animam suam dicens, quis me videret tenebrae circundant me, non intelligit, quoniam omnia videt oculus Domini, & expellit a se timorem Dei. Ezech. 8. Certe vidisti, fili hominis, quæ seniores faciunt in tenebris. Dicunt enim non videt Dominus. Gloss. Si Dominum praesentem, & omnia videntem, & iudicantem semper cogitaremus, aut vix, aut nunquam peccaremus. Boetius. Magna nobis indicta est necesis est bene viuendi, cum agamus omnia ante oculos iudicis cuncta cernentes. De tertio, Exo. 19. Sanctifica populum, & sint parati in diem tertium: die enim te tu descendere Dominus coram omni plebe, quasi dicere. Mementote, quia Dominus terribilis descendere ad dictum iudicium, & ideo estote parati in diem tertium. Primus dies est dies nostra nativitas: secundus, nostra conuersationis; tertius dies mortis, vel aduentus districti iudicij. Luc. 12. Estote parati. In præparatione ad iudicium debent tria notari, scilicet modus, prouidentia non præparatorum pœnam evadere, lucrum cum præparatis vitam æternam possidere. De primo, Ecclesiast. 18. Ante iudicium præpara institutionem tibi, scilicet pœnitentiam agendo. Matth. 3. Pœnitentiam agere. Appropinquabit enim regnum celorum, id est, regis celestis iudicium iustum. Ioh. 2. Magnus dies Domini, & terribilis valde, qui sustinebit eum. Nunc ergo dicit Dominus, cõuertimini ad me &c. quasi dicere. Apparate vos ad diem Domini pœnitentiam agendo, & peccata mundi non faciendo. De secundo, Apocalyp. 18. Exite de Babylone popule meus, & ne participes sitis delictorum eius, & de plagiis eius non accipietis. Exite de Babylone. i. præparare

OPUSCULUM LVIII.

352

parate vos ad iudicium pœnitentiam agendo, & peccata mundi non faciendo: & per talem prouidentiam euaderis eius pœnam. Luc. 12. Si sciret paterfamilias &c. Gloss. Neſciente paterfamilias, domum fui perfodit, quia dum a sui custodia sp̄i: itus dormit, improvisa mors carnis habitaculum irruptit, & animam ad supplicia trahit. Furi autem resisteret, si vigilaret, & aduentum iudicis occulte præuenientem præcauens, iudici pœniendo occurret, & sic utique dormientium, id est, non præparatorum pœnam euaderet. De tertio, Matth. 25. Cum fatuae virginis, id est, animæ non paratæ, irent emere ad forum diaboli cum Euæ, vel cum Dina, vbi pro modica reddant multa bona, venit sponsus, & quæ paratæ erant &c. Ecce triplex lucrum præparationis ad iudicium, scilicet possessio cælestis regni, societas amabilis sponsi, deliriæ totius boni. Primum notatur ibi, Intrauerunt: secundum ibi, Cum eo: tertium ibi, Ad nuptias. De primo, Matth. 25. Venite benedicti patris mei. De secundo, 1. Thessaloni. 4. Semper cum Domino erimus, sine quo nulli bene, cum quo nulli male esse poterit. Ioh. 17. Pater, quos dedisti mihi, volo &c. Ut videant claritatem quam dedisti mihi. De tertio, Isa. 66. Gaudete cum Hierusalem, id est, cum beatorum omnium pacifica & iucunda societate, ut repleamini ab uberioribus consolationis eius.

C A P. III.

De secunda causa institutionis sacramenti Eucharistie,
scilicet sacrificio altaris.

ENITE comedite &c. Item causam tuā &c. Thema proprium, Sacrificium Iuda, quasi iesus, & militiæ, id est, Christi, & ecclesiæ, Machach. 3. Secunda causa institutionis sacramenti Dominicæ corporis ē sacrificiū altaris. Circa quod sacrificiū notantur tria. s. forma offerendi, quæstio de sacrificio legali, & excellentia nostri sacrificiū. De duabus primis hic pōt dici, de tertio in sequenti. Primo notatur forma,

DE SACRAMENTO ALTARIS

forma, & hæc est triplex. Prima in oblationum veterum prefiguratione, secunda in humanæ formæ veritate, tertia in panis & vini specie. Prima est synagogæ commendata sub lege, secunda charitatis diuinæ oblata in cruce, tertia fidelis animæ consecrata in mensa ecclesiæ. Prima data est in signū secunda in pretium, tertia in solatium. De prima Leuitici. 4. Si omnis Israel per ignorantiam peccauerit, offerat pro peccato suo vitulum, idest, Christum. dicit Gloss. Hoc autem non erat in persona, sed in figura, Exodi 12. Similiter agnus immaculatus, quem occidebant in Pascha, & eius carnes edebant, figura Christi erat, ut dicit Gregor. De secunda forma Iсаиа 53. Sicut ovis ad occasionem datus, vulneratus est propter & cæt. Oblatus est, quia ipse voluit. Hoc vere secundum formam humanam in cruce Hebræorum. 10. Sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel, scilicet in cruce. De tertia. Psalm. 109. Tu es fæcerdos in æternum & cæt. Qui vt dicitur, Genesis 14. Obtulit panem, & vinum, sic Christus dat corpus, & sanguinem suum in sacrificio altaris sub panis & vini specie. Matthæi 26. Accepit Jesus partem, & benedixit, & ait. Hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, idest, vasculum cum vino, gratias egit dicens, Hic est sanguis meus & cæt. Secundo notatur brevis quaestio de sacrificio legali, in qua tria sunt. Primo, contra insufficientiam qua imponitur sacrificiis legalibus, opponitur: secundo, contrarietas solvit: tertio, causa illius sacrificii assignatur. Primo contra insufficientiam, quod Deo non placuerunt, & quod peccata non abstulerunt, secundum illud. Hierem. 6. Holocasta vestra non sunt accepta, victimæ vestræ non placuerunt mihi, & contra his similia opponitur. Leuitici 4. Si peccauerit autem quis de populo terra, offeret capram immaculatam, & adolebit eam sacerdos super altare in odorem suauitatis Domino, & dimittetur ei. Ergo videtur, quod vetus sacrificium placuerit Deo, & propter hoc peccata dimisit. Hebræorum 11. Omnis pene in sanguine mundantur secundum legem, & per sanguinem animalium sacrificiorum remittuntur peccata delinquētiūm. Ergo illa sacrificia

Deo

OPUSCULUM LVIII.

153

Deo placuerunt, & peccata dimiserunt. Secundo, horum contrarietas sic potest solui. In sacrificio semper tria fuerunt, scilicet ipsum sacrificium, personæ offerentium, peccatorum remissio. In singulis istorum duo attendebantur in sacrificio caro, & sanguis animalis quod offerrebat. Et præterea, multo melius scilicet res spiritualis quæ ibi figurabatur, ut in agno, uel uitulo Christus, in capra pænitentia, in bove uita robusta & actiuæ, in aue sublimis & contemplatiua, & sic de ceteris. Item, personæ offerentium duæ sunt species, aliae dignæ, aliae indignæ. Indigni erant qui illa sacrificia tantum carnaliter attendebant. Digni autem qui ea spiritualiter attendebant, & in eis Christum figuratum, uel explicite, uel implicite credebant, & secundum intellectum spiritualem uitam suam regebant. Item, ibi erat remissio peccatorum, & hoc quantum ad duo, scilicet quantum ad pœnam, idest, quantum ad legis irregularitatem: uel quantum ad culpam, idest, quantum ad conscientię maculam. His uisis, facile soluuntur qua de sacrificiis in scripturis sacris contraria dici uidentur. Reuera enim illa sacrificia secundum se, scilicet opera operata, idest carnes & sanguis hircorum, nec placuerunt Deo, nec propter ea remisit culpam quantum ad culpam, idest, conscientię maculam: sed tamen apud homines remissa reputabantur quantum ad quandam legis pœnam. Vnde cum Apostolus uno loco dicat. Impossibile est sanguine hircorum auferri peccata, & in alio. Omnia pene in sanguine mundantur secundum legem. Primum intelligendum est quæcum ad animæ culpam. Secundum quantum ad carnis pœnam: unde ad Hebreos. 9. Sanguis hircorum, & uitulorum, & cinis uitulæ aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis. Glossa, sanctificat, idest, a peccato mundat, idest, a pœna legis, ad emundationem ualent non animæ, sed carnis. Veruntamen iustorum sacrificia non secundum se, ut dictum est, sed propter fidem Salvatoris, quem in illis uenturum, & pro redemptione mundi creditabant, Deo placebant, & eis remissionem peccatorum quantum ad pœnam supradictam, & quantum ad culpam animæ ualebant. Ad Galat. 3. Ex operibus legis non iu-

Opusc. S Tho. Aquin,

V stifica-

DE SACRAMENTO ALTARIS.

Rificabitur homo, nisi per fidem Iesu Christi. Hebraeorum 11. Fidem plurimam hostiam Abel, quam Cain obtulit Domino: plurimam, id est, acceptabiliorum, & plus sibi ualentem. Intellexit enim, & credidit in agno, quem Deo obtulit, hostiam meliorem, id est, Saluatorem, quod non Cain, & ceteri indigni. Genesis 10. Respxit Dominus ad Abel, & ad munera eius. Tertio, causa institutionis animalium sacrificiorum est assignanda. Cum enim a Deo instituta sint, qui nihil sine causa facit, & tamen mutanda erant, quæreretur causa institutionis eorum. Ad hoc breuier dicendum, quod licet per se non ualerat ad remissionem culpa, tamen multum utilia fuerunt ad doctrinam sapientie. Data sunt quippe seruis ad tempus tamquam signa rerum meliorem, & quasi parvulis tamquam characteres librorum, in quorum proprietatibus, & modulis offerendi proficerent in disciplina uerae fidei, ut adepti uera scientia, deficerent elementa, & collata ueritate cessarent umbræ, & signa. Deuteronom. 11. Ponite verba mea in cordibus uestris, & suspendite pro signo in manibus, & scribite ea in postibus, & ianuis. Ponite in cordibus legalia, scilicet quantum ad moralia, quæ semper sunt servanda: suspendite ea pro signo in manibus, quantum ad manufacta tabernacula, & huiusmodi, quæ pro tempore sunt tollenda: scribite in postibus, & ianuis sacrificia, scilicet oves, & boues quasi literas parvolorum, in quibus multa bona sunt discenda, & precipue scilicet fides Salvatoris, forma de moribus, spes de cœlestibus. Primum poterant discere de sacrificiis ouium: secundum in sacrificio taurorum: tertium in sacrificio animalium extra castra combustorum. De primo Isaiae 53. Sicut ouis &cæt. Cum ergo ouis offerebatur, poterant tria de uera fide disferre, scilicet Salvatoris innocentiam, mansuetudinem humani generis, per mortem Christi redemptionem. De secundo. Daniel. 3. In spiritu humilitatis &cæt. Sicut in holocaustis arietum, & taurorum. Cum ergo cornuta animalia in holocaustum, id est, per ardorem ignis in cinerem redigenda offerebantur, poterant de bonis moribus tria discere, scilicet ut dæmonibus, & uitiosi resisterent

OPUSCULUM XLVIII. 154

sterent, Dei & proximi amore arderent, cordis & corporis humilitatem in omnibus conferuerant. De tertio, Leuitici 4. Hebraorum 12. Quorum animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per Pontificem, horum corpora cremantur extra castra, sanguis animalium significat animas iustorum. Cum haec fiebant, poterant tria discere de spe obtainendæ cœlestis gloriæ, quæ sunt pænitentia uiuetum, Salvatoris officium, bonorum suffragium. Primum discimus in illo, quod corpora extra castra creabantur, quia ibi corpora cremare, est fideles extra delicias & uoluptates seculi pænitentiam agere. Secundum in eo, quod languis inferebatur per Pontificem in sancta sanctorum, quia haec est animas iustorum post hanc uitam beneficio Christi in cælum assumi. Tertium in eo, quod languis per Pontificem in sancta delatus ualuit ad remissionem peccatorum hominum uiuorum: quia hoc est animas bonorum iam per Christum in cælum sublevatas intercedere pro peccatis exulum adhuc in mundo relitorum. De primo secundæ Timoth. Fidelis sermo. Nam si commortui sumus, scilicet agendo pænitentiam: & uitium recipiendo uitam æternam: si sustinebimus, & conregnabimus, Ad Romanos. 8. Non sunt condignæ passiones &cæt. Ecce quod pænitentiam agere, & mala in hoc mundo sustinere, ualeat ad spem obtainendæ cœlestis gloriæ. De secundo, Ioannis 14. Iterum uenio, & accipiam uos ad me, ecce quod Domini pietatis officium ualeat ad spem cœlestium, Canticorum. 5. dicunt huiusmodi. Quo abiit dilectus tuus ò pulcherrima mulierum respondit beatæ Virgo. Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum, ut pascat in hortis, & lilia colligat, id est, animas beatas, uel castas de mundo assumat, & ad cœlestia perducat. De tertio, Osee. 1. Ego exaudiam cælum, & illi exaudiant terram, id est, sanctorum precibus qui sunt in cælis, salvantur qui habitant in terris: ecce orationes sanctorum ualent ad spem cœlestium. Apocalypsis 8. Ascendit fumus aromatum de orationibus, scilicet de manu angeli coram Deo, quia scilicet sancti offert orationes pro nobis Christo, & Christus patri suo, ut

DE SACRAMENTO ALTARIS.

peccatorum recipiamus remissionem, & ad eorum perueniamus societatem.

C A P. IIII.

De tertio circa sacrificium notando, scilicet sacrificii nostri excellentia.

VENITE comedite &c. Tertio notatur nostri sacrificii, scilicet corporis Christi excellentia, quæ præcellit omnia legis sacrificia triplici ratione scilicet honestatis, quo ad seculum: dignitatis, quo ad Deum: uirtutis, quo ad suæ bonitatis effectum. Primo excellit ratione honestatis, quod probatur a tribus, ab exteriori specie, a uirginali origine, a spirituali dulcedine. Primo, probatur huiusmodi honestas ab exteriori specie, quia sub nulla alia qualitate cibi posset tam monde, tam pulchre, tam honeste ministrari, sicut sub specie panis & uini. Non enim sequuntur hoc inconvenientia multa, que sequebantur illa cruenta legis sacrificia, Proverbiorum 14. Melior est bucella sicca cum gaudio, quam domus plena uictimis cum iurgio. Buccella sicca est sacrificium nostrum sub munda specie panis, & honesta. Zacharia 9. Quid bonum, & quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum, & uinum germinans uirgines? Secundo, probatur honestas eius, quod a nulla corruptione, sed a uirginali flore sumpsit exordium. Ecclesiastici 24. Flores mei fructus honoris &c. Quasi diceret. Flores pudicitiae & uirginitatis uersi sunt in fructum nobilissimam honestissimam prolis. August. Nobilitas matris est ex deitate prolis, & nobilitas prolis ex uirginitate matri, Canticorum 3. Egredimini, glossa ab ignorantia infidelitatis, & uidete regem, id est, Iesum Christum, in diademeate, id est, carne, quo coronauit eum mater sua, id est, honestauit in hoc quod est uirgo. Tertio probatur honestas huius sacrificii a spirituali dulcedine pietatis, qua cunctos christianos ad se attrahit. Ut enim dicit Tull. Honestum est, quod sua uero nos ad se trahit & allicit, ut scilicet res uirtuosa, maxime uero talis qui abun-

dat

OPUSCULUM LVIII. 155

dat dulcedine pietatis, & talis res est sacramentum domini corporis, Eccles. 49. Memoria Iosie in compositione odoris facta opus pigmentarii, memoria Iosie est memoria le Saluatoris, vel sacrificium altaris. Hoc factum est opere pigmentarii, scilicet ex pretiosis operibus diuinitatis, & humanitatis suæ, ut suauissimo honestatis & pietatis odore ad se trahat fideles ecclesie, Canticor. I. Oleum effusum non men tuum. Hinc omnes qui uere credunt, ob spem gratiae & devotionis ad hoc sacrificium uidendum, & adorandum ad ecclesiam frequenter & feruenter accurrunt. Secundo excellit ratione dignitatis, quod probatur a tribus rebus pretiosissimis, ex quibus consistit, scilicet ex carne Christi mundissima, anima iustissima, deitare altissima. Haec tria in agno paschali figurata sunt, in nostro sacrificio uere perfecta sunt, Exod. 12. Caput agni cum pedibus & intestinis uorabitis. Caput agni significat deitatem, intestina anima, pedes carnem ecce in Christo Deus, anima, & corpus, propter quod dicitur. Ave salus mundi, deitas integra, ueru homo, ex carne scilicet & anima propter tanta dignitatis excellentiam habet sacrificium nostrum præ aliis triplice prærogatiua. Deo namque secundum se acceptum est, angelis reverendum, hominibus adorandum. Primus est propter animam iustam, secundum propter carnem mundam, tertius propter diuinitatem summam. De primo Malachiz. 3. Placebit Deo sacrificium Iuda, id est, Christi iusti regi. Sacrificium Iuda Domino placet, quia corpus Christi oblatum Deus pater approbat, in quo scilicet se maxime humiliauit usque ad mortem patri obediendo, de diabolo triumphando, & genus humanum redimendo. Eccles. 30. Sacrificium iusti acceptum est, & odor suauitatis in conspectu altissimi. De secundo, Matth. 22. Ubicumque fuerit corpus, ibi congregabuntur & aquila. Leo Papa. Circa corpus Domini aquila sunt quæ spiritualibus aliis circumuolant, uidelicet angeli sancti, spiritus mundi, munditram amantes, mundum corpus Domini uenerantes, & praesentes fideles protegentes. Greg. Quis fidelium dubium habere possit in ipsa hora immolationis celos aperiri, & in illo Christi mysterio angelorum adesse choros, summa & ima sociari. De-

V 3 tertio

DE SACRAMENTO ALTARI.

tertio Psal. 95. Adorate scabellum. Et Isa. 66. dicitur. Terra autem scabellum pedum meorum. Terra scabellum Dei significat carnem Christi, quæ originaliter de terra est. Hæc est nobis adoranda, quia sancta, quia Deo unita. August. Sciendum quia in Christo terra id est, caro sine in pietate adoratur. Qui enim terram adorat, non terram intuetur, sed illum potius cuius scabellum est, propter quam adorat. August. Dicunt hæretici, quid est quod carnem illius, quam creaturam non negas, cum diuinitate adoras, & ei non minus quam diuinitati deseruis? Respondeo. Dominicam carnem perfectam humanitatem ideo adoro, quia a diuinitate suscepit, & diuinitati in unitate personæ unita. Si hominem separaueris a Deo, illi non credo, nec seruio. Velut si quis purpuram, vel diadema regis per se faciens inueniat, numquam eam adorabit. Cum uero ea rex fuerit induitus, periculum mortis incurrit, si eam cum rege adorare contempserit. Sic etiam in Christo humanitatē non solam, vel nudam, sed diuinitati unitam, scilicet unum filium Dei, verum Deum & uerum hominem si quis adorare contempserit, æternaliter morietur. Alexander Papa. Nihil in sacrificiis maius esse potest, quam corpus & sanguis Christi. Tertio, excellit ratione uirtutis, id est, propter effectum suæ bonitatis. Habet enim triplicem bonum actum in triplici statu fidelium, in mundo, in purgatorio, in celo. In primo statu peccata relaxat: in secundo penam grauem alleviat: in tertio gaudium magnum generat. Hinc est, quod tripliciter Missæ celebrari solent pro salute uiuorum, pro requie defunctorum, & pro gloria beatorum. Vnde & hostia in tres partes frangitur, ut uirtus sacrificii corporis Domini in prædicto triplici statu demonstretur. De primo, Leuitici 5. Anima quæ peccauerit per ignorantiam, offeret animetum immaculatum, id est, Christum. Gloss. Vnde canitur. Agnus Dei &c. Gregor. Dominus dedit nobis sacramentum salutis, ut quia quotidie peccamus, & ille iam pro nobis mori non potest, per hoc sacramentum remissionem con/equamur. De secundo, Leuitici 17. Dedi uobis sanguinem, ut super altare meum expietis pro animabus uestris, & sanguis pro animæ piaculo

fit,

OPUSCULUM XLVIII.

156

hi, & ideo caro & sanguis Christi recte pro animabus defunctorum offeruntur, ut a pena purgatorii, qua pro resto duo paenitentia ligati sunt, absoluantur. Augustin. Orationibus, & elemosynis sanctæ ecclesie, & sacrificio salvatori non est dubium defunctorum animas releuari, ut cum eis misericordius agatur a Domino, quam eorum peccata meruerunt in hoc mundo. De tertio, Leuitici 10. Pectusculum sacrificii, quod oblatum est, edetis in loco mundissimo tu, & filii tui, & filix tuæ tecum. Pectusculum, quod scilicet optimum est & dulcissimum animalis, significat dulcedinem corporis Christi, in quantum comeditur in loco mundissimo, id est, in quantum delectat beatos in celo, in eo quod plurimum gaudent & congratulantr in hoc sacrificio de memoria redemptoris, de aspectu nostra salutis, de admiratione diuinæ bonitatis. Vel certe pectusculum comedetur in loco mundissimo, quia dulcedine corporis Domini, qua hic pascimur in uelamine & sacramento, ea fruuntur beati uisione manifesta in celo, Apocalypsis secundo. Vincenti dabo manna absconditum. gloss. meiplum, qui sum panis viræ, quod manna & si nunc manet absconditum, tunc fieri manifestum habens omnis saporis suauitatem. Hinc dicit collecta. Perficiant in nobis, Domine, sacramenta quod continent, ut quæ specie gerimus, rerum ueritate capiamus, id est, Christi corpore manifesta uisione perftruamur, secundum illud. Qui diligit me, diligetur a patre meo, qui est in celis: in illa Domini uisione erit nobis omnia boni plena fruitio. Psalm. 16. Adimplebis me latitia cum uultu tuo, satiabor cum apparuerit gloria tua.

C A P. V.

De tertia causa institutionis, qui est cibus hominis.

A R O mea uere est cibus. Thema propriū, quod corpus datur in cibū. Tertia causa institutionis, est cibus hominis. Circa hoc quod Dominus corpus suum dat in cibum, triplex potest ratio sa-

V 4 pientia

DE SACRAMENTO ALTARIS.

plentia Dei assignari, scilicet diuinæ liberalitatis magnitudo. Cum enim summa sit bonus, summa eum decet liberalitas: sed nulla hac maior esse potest. Probatur autem eius liberalitas in hoc facto quantum ad tria. Primo, quantum ad magnificentiam doni: secundo, quantum ad nobilitatem dantis: tertio, quantum ad utilitatem recipientis. Primo, quantum ad magnificentiam doni, quia largitor omnium bonorum in hoc sacramento dat seipsum, & hoc largissime, quia dat proprium corpus in cibum, secundum quod dicit, Accipite & comedite. Hic est summus gradus diuinæ largitatis quantum ad donum. Hic gradus quidam propo ni possunt diuinæ largitatis, quibus homini largitus est omnia bona sua, & sic patebit quod hic est summus. Primus gradus est, quod largitus est homini cælum & terram, & omnes irrationalib[us] creaturas ad seruendum, Ecclesiasti ci 17. Deus creauit de terra hominem, & dedit ei potestatē eorum quæ sunt super terram, Genesis 2. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, Deuterono. 4. Solem, & Lunā, & omnia astra cæli creauit Deus in ministerium cunctis gentibus. Matthæi 5. Deus solem suum facit oriri super bonos, & malos. Actuum 13. Deus non sine testimonio semetipsum reliquit benefaciēs, de cælo dās pluias, & tempora fructifera, implens cibo, & lætitia cor da nostra, non sine testimonio se reliquit benefaciens, idest, per beneficia, & creaturæ le Deum & liberatorem testatus est, Psal. 18. Quid est homo quod memor es eius. Secundus gradus est, quod homini largitus est illas nobilissimas crea turas rationabiles, & cœlestes, scilicet sanctos angelos ad ministrandum, Hebreorum. 1. Omnes sunt administrato rii spiritus in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis, Matthæi 18. Angeli eorum semper uident faciem patris. Angeli dicuntur, quia unicuique a na tuitate datus est angelus ad ministrandum. Hinc leguntur hominibus sœpe obsequia impendisse, & faciunt quotidie peccatores conuertendo, multos a malis defendendo, iustos ad cælos deducendo. Exod. 14. Ecce ego mitto angelū meū, qui præceder te, scilicet lumen uitatum ostendendo, & cu fidiat in uia, in igne purgatorii defendendo, & introducat

te ad

OPUSCULUM LVIII. 157

te ad sydera cœlestis regni perducendo. Tertius gradus est, quod largitus est seipsum, Lucæ. 1. Benedictus dominus Deus Israel. Dedit autem se multis modis, Primo, in sociū nostræ peregrinationis. Baruch 3. Hic etiam Deus noster, qui adiunxit omnem uiam disciplinæ, & tradidit illam Is rael dilecto suo, & post hec in terris uisus est &c. quasi dic eret. Quia Deus fecit homini uias peregrinationis, dans mandata bona & conuersationis ne deficit, & né uia homini uideretur grauis nimis, factus homo ē Deus, & per hoc socius uiae & peregrinationis Lucæ 8. Iter faciebat Iesus per castella, & ciuitates prædicans, & euangelizans regnū Dei, & duodecim cum illo, & mulieres quæ erant curia & a spiritibus immundis, & Maria Magdalena, & Ioanna, & Susanna, & aliae multæ, & turba multa uenit ad eum. Et ue te bonus se dedit in bonum socium, quia socios uiae laetos optimis uerbis confortauit, in periculis liberauit, infirmos curauit, mortuos sollicitauit. Quartus gradus, quod dedit se in seruum nostræ necessitatibus, Ad Philippenses 2. Ex inani uit semetipsum formâ seruū accipiens &c. Hinc sitiētes potavit, esurientes pauit, discipulorum pedes lauit. Matthæi 20. Filius hominis non uenit ministrari &c. Lucæ 22. Ego in medio uestrū sum, sicut qui ministrat. Quintus gradus est, quod dedit se in pretium redēptionis nostræ. Ad Philippenses 2. Christus dilexit nos, & tradidit se pro nobis hostiam & oblationem Deo in odorem suavitatis, Matthæi 20. Filius hominis uenit dare animam suam in redēptionem pro multis. Sextus gradus est, & summus, quod dat homini corpus suum in cibum, Osee. 11. Ego quasi nutritus Esraim, & declinaui ad eum ut uesceretur, Ioannis 6. Panis quem ego dabo. Gregorius. Bonus pastor Domi nus animam pro ouibus poluit, ut in sacramento nostro corporis suum, & sanguinem uerteret, & oves quas redeme rat carnis sua alimento satiareret, & in hoc est expressio summa largitatis, & præcipui amoris. Magnum est enim dare se in socium peregrinationis, & in seruum necessitatibus, maius in pretium redēptionis, tamen tale donum adhuc est in aliqua separatione ab eo cui datur, sed cum datur in cibum, datur non ad separationem aliquam, sed ad omnino da

DE SACRAMENTO ALTARIS.

dam unionem. Vniuntur enim in unitate corporis cibus & sumens, Ioan. 6. Qui manducat meam carnē, in me manet & cāt. Et sic apparet in tali dono summa largitas diuinæ bonitatis. Secundo, probatur excellens liberalitas Dei in hoc facto quantum ad nobilitatem dantis, que tam excellens est in hoc sacramento, ut corporis suum largitor latge & diffusæ, quia non solum dāt illud dignis & amicis, sed non subtrahit indignis, malignis, & inimicis. Psal. 26. Appropriant super me nocentes, ut edant & cāt. Qui enim se permisit manibus malignorum semel crucifigi, permittit se scelē atorum manibus tractari, & inimicorum, & im mundorum dentibus in sacramento lacerari. Hinc hosti, & traditori suo Iudæ in cœna cum aliis dicitur corpus tuū dedisse. Veritatem enim præsentia sue ad instar solis oriri facit super bonos & malos exhibens se in hoc sacramento dignis, & indignis, licet non ab omnibus effectus suscipiatr æqualis. Nam dignus effectus bonitatis Dei suscipit, in dignus severitatis, exemplum de sole, & oculo xgro. & sa no. Nota, quod magnum est dare magna dona proximis & amicis, maius dare seruis & ancillis, maximum ignotis & peregrinis, sed nimis inimicis. Vnde arguuntur de magna ingratitudine, lob. 19. Quare me prosequimini sicut Deus, & carnis meis saturamini? Ad Romanos 2. An diuitias bonitatis Dei, & patientiæ, & longanimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad pænitentiam te adducit? Copiosa bonitas, & benignitas, & liberalitas nobilitatis Dei, quæ inimicis, & multis contra eum peccantibus tot bona facit, maxime cum tales corpus eius sumere permettit, ut tanta eos liberalitate conuertat. Tertio, probatur quantum ad utilitatem suscipiens, quia in hoc sacramento digne suscipiens efficitur deiformis, idest, per gratiam bonitatis, sive per imaginationem imitationis Deo quadammodo similis. Ioan. 1. Quotquot autem repererūt eum &c. idest, per gratiam bonitatis Deo similes. Ambrosius. Quia dominus Iesus consors est diuinitatis, & corporis, & tu qui accipis carnem eius, diuinæ eius substantiæ in illo participas alimento, diuina substantia bonitas est. In hoc ergo alimento diuinæ substantiæ participare, est assililati

OPUSCULVM XLVIII. 158

miliari per gratiam diuinae bonitati, Proverb. 12. Qui bonus est, hauriet sibi gratiæ a Domino: gratia uero est influētia diuinae bonitatis in animam, per quam assimilata Deo fit ei gratia, & uita æterna digna. Non enim sufficit liberalitati diuinae, quod in sacramento, uel in cibo intellectu illuminat, quod effectum sanat, quod memoriam delectat, quod totum hominem in bono confortat, & corpori suo mystico associat, quin insuper Deo assimilat in præsenti per gratiam, & in futuro per gloriam: non enim potest ulterius promoueri.

C A P. VI.

De dnabus aliis rationibus, quibus datur corpus Christi in cibum.

VENITE, comedite &c. & alia themata, ut supra. Secunda ratio quare Dominus corpus suū dat in cibū, est humanae naturæ corruptio, quæ hucusmodi cibi exigebat medicamentū, & hoc quantū ad tria. Primo, quantum ad congruā curationis in choationē, quia sicut initū corruptionis & mortis cœpit a cibo uerito, s. a ligno scientiæ boni & mali, sic initium iustificationis & uitæ incipere debuit a cibo. s. ligno uitæ. a corpore dominico. De primo, Genes. 2. de ligno scientiæ &c. De secundo, Ioan. 6. Nisi manduaueritis carnem filii hominis &c. Secundo, exigebat talem cibum quantum ad integrum corruptionis curationem. Serpens enim malignus infudit homini per uenēnū pomi uetiū triplicē corruptiō nem, in anima tenebias ignorantia, in carne morbū prauæ concupiscentiæ, & morte in utroque. Gen. 3. Serpens decepit me. De primo, Psal. 48. Homo cum in honore esset &c. Gene. 1. Tenebrae, idest, ignorantia erant super faciem abyssi, idest, humani cordis ex diaboli deceptione. De secundo, Ad Galat. 5. Caro concupiscit aduersus spiritum; Ad Romanos 7. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Lex in membris est morbus concupiscentiæ mouens membra ad actum malitiæ. De tertio, Sapiens. t. Inuit.

DE SACRAMENTO ALTARIS.

¶. Inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. De omnibus Augu. Si angelus de proprio ruens paradiſo non esset auditus, non præcipitaremur in mortem, sed uenit de celo lassus serpens foris, & emisit uenenum de proprio, locutus est de suo, gustate, & eritis sicut dii, & illi appetentes quod non erant, amiserunt quod acceperant, scilicet nim intellectiuam, uitæ iustitiam, non moriendi possibiliter. Quia ergo per cibum uenenum triplicem infudit corruptionem, necesse fuit, ut ad integrum curatione medicus, id est, saluator noster, cibum medicinalem contra hæc tridaret, & hoc est corpus suum, quod pie recipientium ignorantiæ tenebras illuminat, morbum prauæ concupiscentiæ sanat, & mortem deſtruendo triumphat. De primo, ps. 6. Dominus illuminatio mea &c. & Psal. 33. Accedite ad eum, & illuminamini. Corpus enim Christi est uerbum Dei, id est, uera lux in carne humana quasi in lucerna, qua illuminatur fidelis anima. De secundo, Psal. 77. Pluit illis manna ad manducandum &c. Exodi 16. Mane ros iacuit in similitudine pruinæ super terram. Panis igitur caelestis in similitudinem pruinæ, rotisque apparebat, quia corpus domini a seruore prauæ concupiscentiæ refrigerat. De tertio, Ioan. 6. Patres vestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt. Hic est panis de celo descendens, ut si quis manducauerit ex ipso non morietur, & sic iste cibus mortem deſtruit. De his tribus supra primo sermone circa finem actum est. Tertio, exigebat tales cibum quantum ad firmam sanitatis conseruationem. Quidam enim ad tempus de peccatis compunguntur, & quodammodo curatur, sed tempore tentationis per reciduum iterum corrumpitur. Psalm. 37. Putruerunt, & corruptæ sunt &c. Ad conseruationem autem sanitatis animæ, & incorruptionis bonæ uitæ, ualeat cibus iste, Cantic. 1. Fasciculus myrræ dilectus meus mihi. Sicut enim myrra incorrupta seruat corpora, sic corpus Domini pie sumptum corda. Tertia ratio sapientiæ Dei, qua Dominus dat homini corpus suum in cibum, est humanæ naturæ conditio quæ rationalis creatura est, & corpori coniuncta. Rationalis autem creature potest tribus modis considerari, & secundum hoc indiget tripli

plici cibo. Primo modo, consideratur secundum quod est incorporeæ, & pure spiritualis, ut natura angelica. Secundo modo, secundum quod est corpori coniuncta, sicut dissimili, spiritus carni. Tertio modo, secundum quod illæ duæ naturæ, scilicet corpus & anima in singulis personis hominum sunt familiari societate, miroque amore coniunctæ. Sed quocumque istorum trium modorum consideratur rationalis creatura secundum conditionem suam convenienti indiget alimonia. Primo modo exigit alimentum, per quod uiuat & subsistat, scilicet uerbum Dei æternum secundum se incorporeum, quod est æterna Dei sapientia, Thob. 12. Ego cibo inuisibili & potu qui ab hominibus uideri non potest, utor. Prover. b. 3. Lignum uita est his qui apprehenderint eam, scilicet Dei sapientiam, Ecclesiasti. 1. Fons sapientiæ uerbum Dei in excelsis reficiens, scilicet angelos in celis. Secundo modo considerata rationalis creatura, ut est corpori coniuncta, sicut dissimili dissimili, spiritus carni, pretiosum uili, secundum conditionem utriusque naturæ indiget pro utroque cibo conuenienti sibi, sed dissimili: quia spiritus spirituali ad modum angeli, corpus corporali ad modum bruti. De primo, Psal. 77. Panem angelorum &c. 1. ad Corinth. 10. Patres nostri omnes eadem essemus spirituale manducauerunt &c. Sapientia. 9. Si quis erit consummatus inter filios hominum sibi ab illo effugerit sapientia tua, in nihilum computabitur: quia qui spirituali cibo, qui est Dei sapientia caruerit, a uita spirituali deficiet, Ecclesiasti. 15. Cibavit eum Dominus &c. De secundo, 2. Regum 12. Pauper quidam habebat ouiculam de pane suo comedens, Ecclesiastici. 39. Initium necessariæ rei uita hominis lac & panis, mel & uvae, & oleum, haec omnia sanctis in bona, & impiis in mala conuententur. De utroque. Deutro. 8. & Matth. 4. Non in solo pane &c. Aug. Sicut anima uita est corporis, sed non uiuiscat sine cibo corporali: ita Deus uita est animæ, sed non uiuiscat illam sine cibo spirituali, id est, sine uerbo Dei, & sic hæc & illæ naturæ hominis sibi dissimiles dissimilem cibum habuerunt, & alio modo, & longe ab iniuicem comedenterunt, nec cibus corporis congruebat spiritui, nec cibus spiritus corpori.

DE SACRAMENTO ALTARIS.

pori. Tertio modo, considerata rationalis creatura secundū quod illa dux natura, id est, corpus & anima, sunt in singulis personis hominum familiaris societate & mīo an ore coniuncte, tunc exiguit ad æternam saluationē utrōq; unus cibus toti homini, id est, utrique nature conueniens spiritualis simul & corporalis, scilicet Verbum caro factū, quem simul sub quodam sacramento comedant, cuius virtute anima de presenti miseria ad uitam æternā beatitudinis perueniat, & corpus ad modicum tempus seruat in terra, ut tandem gloriose resurgat. De hoc cibo, Ioan. 6. Caro mea, id est, caro Dei, caro humana unita Dei uerbo, uere est cibus, scilicet totius hominis ualens anima & corpori, Ecclesiastici. 1. Vnus est altissimus creator omnium, ipse creauit sapientiam spiritu suo, & secundum datum suum præbet illam diligentibus se. Creauit sapientiam spiritu suo, id est uirtute sua, scilicet creaturam carnis de Virgine sumpxit, & sapientia suæ uniuersit, & secundum datum suum, id est, liberalitatē præbet illam in cibum diligentibus se, scilicet fidelibus, ut prospicit, sicut dictum est, corpori & anima. De hoc conuiuio corporis & anima Isa. 9. Vitalis & uerius pascuntur simul. Vitalis significat corpus, qd in sacrificio Deo est mactandum: uerius spiritum, qui sicut uerius bestiæ, sic terribilis esse debet bestialibus motibus & moribus. Hi pascuntur simul, scilicet uero cibo, id est, carne Christi, ut prospicit anima & corpori. De primo Ioan. 6. Qui manducat carnem meam &c. De secundo sequitur, Et ego resuscitabo eum &c.

C A P. VII,

'De forma donationis, uidelicet qua ex causa detur uelatum hoc sacramentum.'

ENITE comedere panem &c. Thēma speciale, Quomodo potest nobis carnē suam dare &c. Thēma proprium. Sacramentum regis abscondere bonum est, Thobie. 12. Secundum principaliter circa sacramentum dominicum notandum, est forma donatio-

nis,

OPUSCULUM XLVIII. 160

bis, & circa hanc tria sunt consideranda. Primum, quod Dominus corpus suum dat uelatum: secundum, quod dat uelatum sub specie panis: tertium, quod dat uelatum sub specie panis triticei. Circa primum sciendum, quod datur uelatum non nudum, secundum illud Apocal. 2. Dabo manna absconditum quasi cibum caelestem uelatum: sed quia hic humanus sensus habetur, & miratur cu[m] aliud uidetur, huius uelaminis quadruplex est ratio. Prima est indignitas malorum, quæ exigit ut ueletur, sicut æger oculus ut si bi sol, & quolibet lumen tegatur & in hoc benignissime agit, cu[m] eis misericordia Salvatoris, si prauu nudum aspergent, & hoc a fidelibus manducari, ex ipso aspectu scandalizarentur, & tripliciter male perirent, uideicerit in corde per horrorem, in ore per detractionē, in anima per spiritualem mortem. De primo, Io. 6. Vbi Dominus dicit, Caro mea uere est cibus, &c. Sequitur. Ex hoc multi dissipuli abierunt retro, quasi abhorrites uerba de humana carne comedenda. Ambr. Forte dices, Quomodo uerus sanguis? quia similitudinem non uides carnis. Attende uerba Christi, Audientes, quod carnē suam daret manducare recedebant, solus Petrus dixit, Verba uitæ æternæ habes, ad quem ibimus? Ne ergo plures scandalizentur, & ne uelut quidam esset horror humana carnis, sed magis maneret glorii redemptoris, ideo in similitudine accipis sacramentum: sed uerae naturæ gloriam uirtutemque consequeris. De secundo in eodem, vbi Dominus dixit. Panis quem ego dabo, caro mea est &c. Litigabant ideo Iudei &c. Litigatio haec murmur & detractio est, & ideo debuit velari. Ptol. 5. 4. Si is qui oderat me &c. De tertio. Num. 4. Aaron & filii eius intrabunt, ipsique disponet opera, id est, operia sacramenta, alii nulla curiositate uideint quæ sunt in sanctuario priusquam inuoluantur, alioquin morientur. 1. Reg. 6. Percuslit Dominus multos, eo quod uidissent arcā Domini, quia, s. non licebat eis uidere eam detectam. Arca significat corpus Christi, quod malignus est uelandum, ne spiritualiter moriantur si uideant: quia causa suæ cœcitat̄ putarent esse phantasticū, Ecclesiastes 3. In pluribus operibus Dei non fueris curiosus. Non est enim tibi necessarium ea quæ abscondita sunt videre

DE SACRAMENTO ALTARIS.

videre oculis tuis. Secunda ratio quare uelatum datur, est fides bonorum, & hæc ratio potest in tria distingui, quæ exigit hoc uelari, scilicet fidei, esse verum infidelitatis præsumt remedium, fidei meritum. Primo fidei esse uerum exigunt ut uelatum detur corpus Christi. Ad Hebreos 10. Fides est rerum non apparentium, ut dicit August. Fides est credere, quod non uides, scilicet credere uerbis de re occulta quæ vere est, & tamen eam oculis non uides. Nam de re quam uidemus, scientiam potius quam fidem habemus. 1. Petri primo. Christus est in quæ non uidentes creditis. Secundo, infidelitatis remedium exigit ut ueletur corpus Christi, quatenus culpæ infidelitatis respondeat modus cognitus satisfactionis. Vnde sicut primorum parentum incredulitas incipit ex auditu uerbi diaboli suadentis cibū habentem mortem uelatum, & in eo sunt sensus eorum uane delectati, sic congruit ut fides saluandorum incipiat ex auditu uerbi Saluatoris suadentis cibum habentem ueram uitam absconditam, & in quo nostri sensus pie sunt decepi: præter auditum, ut sit fides ex auditu tantum, & nō ex uisu, uel aliis sensibus, auditus autem per uerbum Christi, Hoc pulchre figuratur, Genes. 27. In benedictione Iacob, ubi sensus Isaac sunt decepti putantis sentire Esau, dum sentit similitudinem eius, qui uelatus erat, Iacob. Vnde sciendum, quod in illa figura dominici corporis quatuor erant personæ, scilicet Isaac, & Rebecca, quasi masculus, & femina significant duas naturas in nobis, idest, corpus, & animam, masculus qui magis solet esse manifestus, & exterioribus plus intendit, significat exteriorem hominem, corpus cum suis sensibus: femina, quæ boni residet & familiam regit, interiorum hominem, idest, animam quæ saluti suę & aliorum gerit curam. Jacob bonus, & formosus habitans in tabernaculis, quem diligenter Rebecca, idest, fidelis anima, significat uerum corpus Christi. Esau quem amabat Isaac, idest, corpus, eo quod de cibis suis uescitur, significat substantiam panis cum suis accidentibus, scilicet colore, sapore, & cæteris. Dum itaque Isaac quasi homo exterior, idest sacerdos benedicere debet, Esau, idest, substancialia panis recedit, sed similitudo Esau scilicet

OPUSCULUM LVIII. 161

scilicet vestes cum odore, pelles pilosæ, cibus cum sapore, idest, accidentia panis, siue similitudo, scilicet color, sapor, odor, durities manent circa Iacob, & sensus nostri falluntur. Ibi fallitur visus Isaac caliginosus, idest, debilis corporis nostri, quia putat præ oculis habere Esau, idest, panem, & tantum vestes eius, scilicet speciem panis, & sub illa latet Iacob velatus, idest, corpus Christi. Ibi fallitur gustus, quia putat comedere cibum Esau, idest, panem, & gustat tantum similitudinem eius. Ibi fallitur olfactus, quia putat sentire odoré. Esau, idest, panis, qui vere non est ibi; sed sentit odorem fermentorum eius, idest, formam panis, quibus vestitus est Iacob, idest, corpus Christi. Sapiens erat Isaac, sed in iudicio cognoscendi Esau fallebatur, sic homo noster exterior in iudicio panis altaris fallitur, præter quam auditu, vnde ait. Vox quidem uox, Iacob &c. Manus quas tango sunt Esau, nihil falsus: sed uox quam audio dicetem, ego sum, uox est Iacob, nihil verius. Similiter sacramentum quod tago, substantia panis est, nihil falsus: vox Christi dicentis, Hoc est corpus meum, nihil verius. Primo, igitur fidelitatis remedium exigit, quod corpus Christi velatum similitudine Isaac decipiatur, ita tamen quod Rebecca, idest, anima in fide sua non fallatur. Credit enim vere in benedictione sacra esse Iacob, idest, corpus Christi velatum similitudine Esau, idest, specie panis. Tertio fidei meritum exigit, ut vele tur corpus Christi, quia ut dicit Greg. fides nō habet meritum, cui humana ratio prebet ex parte imentum, supple sufficiens. Velatum dare voluit Dominus corpus suum, quia in hoc potius credere verbis suis quam sensibus nostris magnū habet meritum, Io. vlt. Beati qui non viderunt. Huius meritum fidei, siue fructus triplex est, scilicet spiritualium bonorum plena copia, temporalium abundantia, & eternorum superfluentia. Hinc ait Rebecca, idest, fidelis anima, In me sit ista maledictio filii mihi, idest, hæc triplex benedictio. Det tibi Deus de rore cæli, quantum ad primam: & de pinguedine terræ abundantiam, quantum ad secundam: abundantiam frumenti, vini & olei, quantum ad tertiam, De primo Ioan. Serm. S. Tho. Aquin. X 7. Qui

DE SACRAMENTO ALTARIS.

7. Qui credit in me, flumina &c. Osee 14. Ero quasi ros &c. De secundo ad Hebr. 11. Sancti per fidem adepti sunt re-promissiones, scilicet temporalium. Isaiae 1. Si volueritis, & audieritis me, bona terra comedetis. Matthaei 6. Primum quærit regnum Dei, recte credendo: & iustitiam eius, iuste viuendo, & hæc omnia &c. De tertio 1. Pet. 1. Credentes in Christum quem non videtis, exultabitis latitia inenarrabili & gloriificata reportantes finem fidei vestrae salutem animarum vestrarum. Proverb. 1. Qui audierit, absque terrorе requiescat, & abundantia perficietur timore malorum sublato.

C A P. VII I.

De duabus alijs rationibus, quibus datur corpus velatum.

Venite comedite &c. Quomodo potest sacramentum regis. Tertia ratio, quare corpus suum datur velatum, est instructio morum. Job. 2. 8. Trahitur sapientia de occultis. Tria vero in hoc sacramento occultantur, in quibus mores instruuntur, scilicet persona Saluatoris, pulchritudo magnæ claritatis, mirum opus omnipotentis. De primo, Isa 45. Vere tu es Deus absconditus, Deus Israhel salvator. De secundo, Isa. 7. Expectabo Dominum qui abscondit faciem suam. De tertio. Ecclesia. 43. Multa abscondita sunt maiora his, pauca enim vidimus. In his discimus in nobis quandoque tria virtuose abscondi posse, nostram personam, pulchritudinem corporalem, bonorum operum intentionem. Primum a persecutorem furore, secundum a stultorum inspectione, tertium ab humano fauore. Primo discit, iustus abscondere personam propter tria, ut scilicet persecutor quiescat, ut praepedium a Domino opus perficiat, ut gloriostorem coronam acquirat. De primo. Isa. 26. Vade popule meus abscondere modicum, donec petra se sit indignatio mea in persecutore, quod multi iustorum leguntur fecisse. De secundo. Cor. 11. Damasci prepositus &c. Similiter Thobias cu[m] e[st] rex iubet.

OPUSCULUM LVIII. 162

ret occidi, fugiens nudus latuit, ut scilicet opera misericordie que cooperat, impleret. De tertio 1. Reg. 26. Cum fugeret David a facie Saul, absconditus est in colle Achile, id est, in Domino. Achila interpretatur eum suscipiens, unde Dominus suscepitur meus. Absconditus est autem in Domino, ut per inclita opera gloriosa regni sibi restaret corona. Io. 8. Tulerunt lapides iudei, ut iaceat, et c. Secundo dicit iustus abscondere pulchritudinem corporalem ab omnium inspectione, quia exterior pulchritudo, & ornatus multis fuit occasio causus. Decor ergo corporalis absconditur tribus modis, per habitus vilitatem, per ieiuniorum austerioritatem, per bonis operis assiduitatem. De primo, Job. 16. Saccum confisi super eum meam, & operui cinere carnem meam. Gen. 24. Rebeca conspecto Isaac tollens p[ro]llum operuit se. 1. ad Cor. 11. Molier debet habere velamen super caput propter angelos, id est, propter bonos. De secundo, Galat. 6. Mihi mundus crucifixus est, & ego mundo, quasi diceret. Vilis est mihi mundus propriæ poenam suæ tollitudinis, & ego vilis mundanus, propter corporis mei macerationem. Augus. Carnem vestram domate &c. De tertio, Psal. 38. Tabescere fecisti sicut araneam &c. Sicut aranea ex suis visceribus trahens opus naturæ tabescit exinde, sic iustus frequentans opera laboriosa ex vera charitate maceratur, & pallescit in corpore. Ecclæsiastici. 33. Iugum, & lora curvant collum durum, & ferunt inclinant operationes assidua. Cant. 1. Nolite me considerare &c. Sol effectus ardoris, id est, opus amoris, Christus formam serui accepit, in qua claritatem diuinitatis abscondit. Unde Isa. 53. Non est species ei, neque decor &c. & absconditus vultus eius, & despectus. Tertio, dicit abscondere virtutem, & bonorum operum intentionem ab humano fauore. Mat. 13. Simile est regnum celorum, gloria, id est, conuersatio iustorum, thesauro, id est, bono operi absconditi, in agro, i. in corde. Gregor. Sic sit opus in publico, quantum in teatrum maneat in occulto, ut de bono opere proximis præbeamus exemplum, & tamen per intentionem, qua soli Deo placere cupimus, semper optemus secretum. Triplex vero bonum præcipue debemus abscondere a fauore hominum, scilicet eleemosynam, oratio,

DE SACRAMENTO ALTARIS.

nem, & ieunium. De primo, Matth. 5. Cum facis eleemosynam: noli tuba canere ante te, tuba tumoris & iactantie, sicut hypocrita faciunt, ut videantur ab hominibus. Amen dico vobis recepe: unum mercedem suam. Te autem faciente eleemosynam, nesciat &c. sinistra, id est intentio prava: dextera, id est dilectione pura, ut sit eleemosyna tua in abscondito &c. De secundo, Matth. 5. Et cum oraueris, intra cubiculum &c. i. secrum mentis, & clauso ostio ora patrem tuum in abscondito intentionis, & reddet tibi. De tertio ibidem, cum ieunias: vnde caput tuum, id est, refice Christum operibus misericordiae quod tibi subtrahis, membris eius. i. pau peribus largiendo: & faciem tuam laua, peccata cordis, & sensuum luctum: penitentia purgando, ne videaris ab hominibus ieunans, sed patri tuo. Quarto, datur velatum ratione imbecillitatis nostrae. Hoc enim exigebat imbecillitas hominum: quod probatur tribus modis. Primo, a figura legi. Exodi. 30. Videntes filii Israel ex confortio domini cornutam faciem Moysi, timuerunt prope accedere, vnde posuit velamen super faciem suam, quando loquebatur ad eos. Fecies enim Moyssi tam magnam recepit radiositatem ex frequenti & familiari appropinquatione ad diuinum lumen, quod videbatur humanis oculis quasi cornuta, vnde non poterat claritatem vultus eius sustinere nisi velatum: sic nimurum, immo mullo magis corpus Christi in resurrectione eius glorificatum, & spiritale ac deiforme factum, nullus potest mortalibus inspicere oculis, nisi alia specie velatum. Secundo, probatur ex hoc quod accidit matre Dei Mariæ, quæ non potuit sustinere claritatem presentie filii, & gloriam, nisi esset obumbrata. Carne autem virginis velata, maiestas spiritus sancti operatione facta est possibilis a Virginie, & etiam a nobis videri, vnde verbum caro factum est. Sed carne illa post passionem per resurrectionem glorificata, & ad similitudinem Dei clarificata, secundum illud Io. 1.7. Clarifica me pater, facta est imparsibilis ab oculis mortaliū in propria forma nuda videri, nisi esset velata aliqua specie visibili. Eccl. 1.1. Mirabilia opera altissimi, & gloriose, & absconsa, & immensa. Exodi 32. Non videbit me homo, & viviet. s. in specie propria. 1. ad Corinth. 13. Videmus nunc per speculum

OPUSCULUM LVIII.

163

speculum, s. rationis, & in enigmate. i. figura panis. Tertio, probatur idem ratione naturali, quæ est nimia dissimilitudo luminis oculi nostri ad claritatē luminis corporis Christi. Oculus enim noster angustus, æger, & corruptibilis est. Illius vero claritas incorruptibilis, & quodammodo immensissima, vt dictum est de informis. Hæc est enim ratio visibilitatis omnis luminis similitudine aliqua videtur ad lumine. Et quanto major similitudine ad lumen maximum, tanto limpidor, & dulcior est visio. Hinc est, quod saus oculus potest aliquatenus videre nudum corpus solis, & non corpus Christi: quia cum illo habet aliquam similitudinem luminis & corruptibilitatis, quam non habet corpus Christi. Nisi enim oculus ex aliqua parte cælesti lumini similis esset, ne quaquam illud videre posset, sicut nec auris, aut digitus, aut etiam oculus cæcus. s. propter nimiam dissimilitudinem. Quia ergo ob nostram imbecillitatem, & corporis Christi nimiam claritatem magnificatam, & usque ad incorruptionem roboratam non possumus videre dulciter oculo ad oculum dominici corporis claritatem, saltem oculo mentali. i. pura cordis intentione ipsum debemus respicere, secundum illud Lucæ 1. Si oculus tuus simplex fuerit. i. intentio cordis pura, totum corpus tuum lucidum erit ad videndam claritatem Christi. 1. Ioan. 3. Scimus quoniam cum apparuerit, similes illi erimus, & videbimus eum sicuti est. Dignum quidem videtur per superiores oculorum fenestrulas veritatem intrare debere ad animam. Sed hoc nobis, o anima, seruatur in posterum, cum videbimus eum facie ad faciem. Et hæc visio erit vita æterna.

C A P. I X.

De forma donationis, qua datur sub specie panis.

Venite comedite. Thæma proprium. cibauit eū pane &c. Glo. interlinearis. i. corpore Christi. Secundo dat Dñs corpus suum sub specie panis proper tria. Propter collatā sibi præ cæteris cibis habitatem. Sub una enim alia specie cibit tam respectu ministrantium, quam accipientium posset

X 3 adus

DE SACRAMENTO ALTARIS

actus exhiberi. Et hoc triplici cōsideratione. Primo, scilicet quantum ad inuentionem habilior est species panis, quām cibi alterius, quia omni loco, omni tempore facilius inueniatur quām alius cibus. Item, quantum ad conseruationem habilior est quia si debet leuari, portari, sive custodiri, comodius sit sub specie panis quām cibi alterius. Psal. 109: lurauit Dominus, & non penitebit eū, tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedēc, qui nec oves, nec boves, nec capras, sed panem & vinum obtulit. Item, quantum ad administrationem habilior est, quia mundius & honestius tractari potest, in altari melius diuidi, conuenientius a sanis & infirmis sumi potest, quām alius cibus. Secundo, dat sub specie panis propter faciendum signacionis sur cognitionem & fidem. Aug. Signum est res p̄pter specie quā ingerit sensibus, aliquod aliud ex se faciens in agnitionem venire. Signorum autem tria sunt genera, naturale, artificiale, sacramentale. Signum naturale secundum natum significat, sicut fumus significat ignem, rubor cali vespertinus significat futuram serenitatem. Matth. 16 Facto vespere dicitis serenum erit, rubicundum est enim cælum. Signū artificiale secundum impositionem hominis significat, & hoc est duplex. Aliud enim non continet quod significat, vt circulus vini. Aliud continet quod significat, vt pluvia, cum continet pluias & significat eas, pastillum significat carnes & continet. Signa sacramentalia secundum impositionem Dei significant, & tunc similiter duplia. Alia enim non continent quod significant, vt sacramenta legalia, sicut serpens æneus erectus in eremo significabat quidem Saluatorem, sed non continebat eum sicut circulus suspensus ante domum significat vinum, quod tamen nō est contentum. Numeri. 21. Fecit Moyses serpētem æneū & posuit eum pro signo, quem si percussi aspiciebant, sanabātur. Sapien. 16. Habentes signum salutis non per hoc quod videbāt sanabantur, sed per te omnīū Saluatorem. Similiter agnus paschalīs, & circuncisio significabant refiguratā, sed non continebant quia s̄m se non iustificabant. Ad Roma. 3. Ex operibus legis nō iustificabitur omnis cato corā. Deo. Item, alia sunt signa sacramentalia, quæ etiam secundū in positionem

OPUSCULUM LVIII:

164

positionem significant, vt sacramenta euangelica, sicut baptismus, & eucharistia. Hugo. Sacramentum euangelicum est materiale elementum foris sensibiliter propositum ex similitudine representans, & ex institutione significans, & ex sanctificatione continens aliquam gratiam speciem. Baptismus significat animæ purificationem, & continet eā, quia efficit quod figurat, scilicet remissionem peccatorum. Actuum 2. Petrus ait. Baprizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum. Similiter sacramentum altaris significat vere corpus Christi, & vere continet illud, quia post consecrationem panis sub specie eius, id est, sub illo signo panis, quod Deus posuit ad significandum corpus Domini, totus est Christus, sicut sub signo positivo hominis, scilicet in pastillo, sunt occulatae carnes. Matth. 26. Accepit Iesus panem, & benedixit, & ait Hoc est corpus meum, significatum sub specie panis. Ioannis. 5. Filius hominis dabit vobis panem, qui permanet in vitam eternam. Hunc panem significauit Deus. Igitur si cum video signum positivum hominis credo ibi sub tenui pane esse carnes, multo magis cum video signum positivum Dei, vt sacramentum altaris, credere debo ibi sub specie panis esse verum corpus Christi propter rerum ibi significatarum similitudinem. Tres enim ibi res significantur, quarum species illa panis est sacramētum, id est sacramentum, expressam habens in se illarum similitudinem. Prima res ibi significata est naturale corpus Domini, quod ibi continetur. Secunda res corpus eius mysticum, quod ibi significatur, & non continetur. Tertia res est effectus sacramenti in anima fidei. Primo, species panis primæ rei ibi significat, id est corporis Christi, habet similitudinem nō ratione sui, sed ratione subiecti, quod habuit ante consecrationem, i. panis qui prius fuit. Sicut enim ex pluribus & puris granis conficitur, sic corpus Christi ex pluribus membris puris & immaculatis consistit. Cant. 7. Veater tuus sicut acerbus tritici vallatus liliis. Exo. 25. Arcam de lignis fetihim compingit. Glo. Arca corp⁹ Chri significat. Hęc fit de lignis fetihim, iputribus, q̄a corpus Chri cōsistit ex mēbris purissimis & ab oī vito mundis. Secundo, species panis secundæ rei ibi

X 4 significata

DE SACRAMENTO ALTARIS.

Significat̄ tenet similitudinē, idest, mystici corporis Christi significati, scilicet Ecclesia, quae est vnitas fidelium. Sicut enim ex multis granis puris conficitur vnu panis, sic ex multis fidelibus puris a culpa mortali mundis, & vinculo charitatis vnitis ecclesiastica vnitatis consistit. Prīmā ad Corinth. 9. Hic est sciendum, quod in pane triplex vnu attenditur, per quam triplex fraternitas, siue causa & vinculum amoris, quod inter fideles esse debet, significatur. Prīmo, grana nobilia & similia colliguntur. Secūdo, farina cōspargitur per aquam, & pasta conficitur. Tertio, vt panis solidus fiat, igne decoquitur. Primum, grana similia significāt fraternalitatem & amorem naturalem, quia omnes de uno, & primo parente sumus nati. Secundum, scilicet pasta, que est farina aqua perfusa, sacramentalem, quia uno sacramento baptismali sumus regenerati. Tertiū, scilicet panis igne solidatus, spiritualē, quia uno spiritu, scilicet ad unā Christianam religionem sumus congregati. De primo Gene. 22. Descenderū fratres Ioseph ut emerēt frumenta in Aegypto, quia humiliauerunt se fideles, vt amorem naturalem omnium hominum acquirerent. Ecclesiasti. 13. Omne animal diligit sibi simile, & omnis homo diligit proximum suum. De secundo primā ad Corinth. 5. Sitis noua conspersio, sicut estis azymi, idest, vnum quid per dilectionem sacramentalē. Prīmā. Ioan. 4. Hoc mandatum habemus a Deo, vt qui diligit Deum, diligit & fratrem suū. De tertio, Exodi. 12. Coxerunt farinam consparsam, & fecerunt panes, idest, profecerunt vñque ad dilectionem spiritualē. Ioan. 14. Hoc est præceptum &c. August. Nō autem carnalis, sed spiritua His &c. Tertio, species panis secundum quod erat panis, habet in se similitudinem tertiae rei ibi signatae, idest, effectus sacramenti in anima fidei. Sicut enim panis tria facit, scilicet confortat, satiat, vitam conservat, sic panis sacramenti animam fidelem confortat ad peccatum dimitendum, satiat ad fastidium mundi faciendum, in vita conservat ad Deum semper laudandum. De primo, psal. 103. Panis corporis hominis confirmat, ad omne vitium devincendum. Vnde psal. 17. Diligam te Domine &c. qui scilicet præcinxisti me virtute ad bellum. De secundo, psal. 104. Pane celi saturauit eos.